Pretium subnotationis annuae, solutione antelata, est 15 pesetarum in Hispania et Lusitania, 16 pes. in America et Philippinis insulis, et 17 pes. in reliquis civitatibus - Pretium mittatur oportet ad Administratorem, Lauria, 5 - Barcinone - Apart. 1048

## ANDREANA <sup>(1)</sup>

Agapitus autem, Anconitanus Antistes, hymnum scripserat, qui tum cantatus est. Erant autem strophae sapphicae sic:

Primus hic Jesum sequitur vocantem,  
Et crucem primus similem subivit,  
Martyr argivis veneratus oris  
omne per aevum.

Hinc Pius Grajos populante Turca,  
Praeda ne fiat canibus cruentis,  
Tollit et sancta profugum Secundus  
Excipit Urbe.

Seque cum sacro comitem senatu  
Obviam praebet, redolente Roma  
Floribus festis, resonante clero  
Cantica laudum.

Sacra fert dextra nitidus Sacerdos;  
Splendidi carmen referunt Quirites:  
Alme, sis nostrae columen, precamur  
Et pater Urbis.

O, pugil sanctae fidei supreme,  
Primus agnoscens Dominum vocantem,  
Primus et leto simili triumphans:  
Protege Romam.

Fac diem faustum, Deus alme, nobis  
Fulmen in Turcas acuens trisulcum.

Audit Andreas populum precantem  
Talia reddens:

Te precor, caeli sator atque terrae,  
Tolle jam clades scelerumque poenas,  
Et tui tandem populi misertus  
Contere Turcas.

Hoc Pius Pastor meritique tanti  
Pronus exorat: Miserere fessis,  
Da manum mundo prope jam labenti,  
Maxime Rector.

Hoc duces Urbis Petrus atque Paulus  
Supplices poscunt pariterque Roma.  
His velut nitens geminis columnis  
Strata precatur.

Da Pio vitam, rogitamus omnes;  
Solutus in Turcas animo perenni  
Ausus Alpinos superare montes  
Arma vocavit.

Et caput praebet proprium libenter,  
Nomen ut Christi veneretur orbis  
Et viam nostrae videat salutis  
Perfidus hostis. Amen.

Deinde cantato hymno Ambrosiano pompa procedere coepit, qua se magnificentiore, quae item plenior religionis esset, via Flaminia antiquissima non meminert. Nam videbat inter undantium hominum agmina incedere per aromata viae nobilitatem urbanam et exteram gestantem lumina, post eam tot ecclesiarum antistites ipsosque cardinales pedestres omnes — nam sic voluerat Pontifex — multos

(1) Cfr. fasc. superiorem, p. 291.

aetate aut valetudine fractos, palmas tenentes manibus, et resonabant circum loca sacrorum concentu carminum piisque symphoniis.

Solus Pontifex throno insidens sub aurea umbella portabat caput apostoli.

Illo autem die processum est usque ad ecclesiam S. Mariae populi. Pius sacram sarcinam deponit in maiore ara aedis noctemque illam egit hospes adjacentis ecclesiae coenobii. Ea deinde nocte, cum pridie sudum fuisset, densissimi fundebantur de caelo nimbi totaeque aquarum fasciae. Et omnium animos pervadere timor coepit, ne tali caeli inclementia turparetur instantis diei sollemnitas. Sed eo maiore cum gaudio omnium proxima aurora serenissimum caelum advexit. Continuatur igitur per viarum ambages iter, dum ventum est ad S. Petri basilicam mille luminibus collustratam. Deposito ad confessionem Petri capite Andreae et assidente Pio, Bessarion cardinalis longiusculo sermone circumstantes ad bellum Turcis inferendum inflammabat, quem illi, licet iam defatigati essent viae longitudine, summa patientia auscultabant. Post Bessarionem Pius iterum alloquens Apostolum hunc fecit loquendi finem: «Pollicemur tibi, Sancte Andrea, dignissime Christi Apostole, ad reducendas oves tuas et ad recuperandam tuam in hac terra domum, omnia nos esse suscepturos. Neque enim quidquam aliud ita nobis est cordi, quam defensio religionis Christi veraeque fidei cui Turcae et tibi et nobis infensi minitantur interitum. Si principes Christiani voci oboedientes nostrae suum sequentur Pastorem, tota gaudebit Ecclesia, quod nos, nostri officii quae essent, non neglexerimus et quod tu non frustra auxilium requisiveris tui fratris». Data indulgentia et apostolica benedictione turba dimissa est. Caput deinde portatum est in sacellum, quod Pius basilicae ipsi adjungendum curaverat, ubi in marmoreo scrinio ut in tabernaculo inclusum servabatur. Hanc tantam sollemnitatem et celebrationem nos in VI lectione Officii S. Andreae commemoramus haec legentes verba: «Caput Pio II Pontifice, Romam allatum in basilica Sancti Petri collocatum est».

Et tu quidem, Piorum Pontificum secunde, praeclare solvisti, quae illo die medius inter innumerabiles turbas ante sacrum Andreae Apostoli verticem eras pollicitus. Tu, quem quidam cardinalium ad electionem successoris Calixti III congregatorum parum idoneum futurum Antistitem cogitassent: «Quonam pacto pontificatu dignum putarent Piccolonium, laborantem podagra, inopem restauratorem pauperis Ecclesiae, hominem ignotum et nuper ex Germania profectum, idoneum, qui eodem etiam Curiam transferret Et quibus litteris esse? Poëtamne levaturi essent in Petri cathedram eum, qui praeceptis paganis gubernaturus esset Ecclesiam» tu arthritide et calculo et assidua tussicula quinquagenarius jam senex mira voluntatis constantia ab initiis pontificatus tui usque ad mortem, quae te acerba ob ignaviam eorum, quorum a te sustinebatur causa, Anconam secuta est, unice Ecclesiae atque religionis libertatem meditabar. Si tibi contigisset tuos transfundere spiritus in illos rerum publicarum rectores qui sua venari tantum commoda videbantur, si tibi, ut filios oporteret, patri paruisent, Graecia hodie catholica esset et haud scio an multa pars asseclarum Mahomedi nobiscum una de mensa aleretur Christi.

Quod autem dixi tabernaculum capitis Andreae Apostoli, ubi scala ab statua apostoli descenderis in hypogaea Petri templi, conspicias. Destrueta postea veteri basilica caput Andreae aediculam accepit in una ex quatuor anteis, quibus novae basilicae portatur tholus, ubi singulis annis pridie kal. dec. conspectui et venerationi fidelium proponitur. Neque tamen, ut jam dictum a me est, caput ipsum conspicitur. Post intervallum saeculorum quatuor homo quidam infortunatus sacrum Andreae verticem auferre ausus est. Sed ascendens in montem Janiculum, fortasse conscientiae exagitatus stimulis — se animum induxisse, ut sacrilega et scelestam manu contrectaret cimelium catholici orbis, caput primarii apostoli, quod tantam Romae habuisset et haberet venerationem — in viae angulo in terram projectum reliquit. Quo loco repertum est, jussu Pii Papae IX aedicula constructa est et marmorea apostoli statua posita his incisus verbis: Andreae Apostolo Urbis sospitatori — Pius IX Pont. Max. — Hic ubi caput ejus furto ablatum reperit — Monumentum rei auspiciatiss. dedicavit — Anno MDCCCXLVIII.

Nunc, ne finis narrationis tam ingrati eventus memoria sit, redeamus Amalphim, quo etiam pars capitis Apostoli, et occipitium quidem a reliquo capitis recisum perlatum, ne scilicet corpus in illa urbe quiescens penitus truncum esset. Quo tempore hoc factum sit et quibus auctoribus, non video. Est in martyrologio Romano die translationis corporis S. Andreae et S. Lucae et S. Timothei (dies est ejus mensis nonus): ex ossibus Andreae Apostoli manare jugiter liquorem ad sanandos languores. Intelleges mea nonnihil interfuisse ejus rei accuratius cognoscere veritatem. Itaque ante annos decem, cum in quadam ecclesia S. Apostoli in contione rem commemoraturus essem, non sum veritus ipsum adire Amalphitanum Antistitem. Qui benignissime humanissimeque respondens me docuit ampullam vitream supra loculo sacrarum exuviarum pendentem festo ipsius Apostoli die repleri ultero denso quodam liquore et hunc vulgo «manna Andreae» vocari. Et non semel factum esse ut manna illud existeret in ampulla etiam aliis anni diebus, cum vel praecipua pietas, aut magna fidelium necessitas exegisset. Rem idcirco singularem esse, quod ampulla nulla parte corporis loculum contingeret. Ergo vides etiam beato Andreae divinitus concessum esse, quod nonnullis praeterea Sanctis tributum est: ut perpetuato miraculo stillent oleum vel liquorem, vel ut concretus eorum sanguis positus in conspectu capitis ebulliat.

ANDREAS AVENARIUS, S. V. D.

Romae.

## PROVERBIA

Ultero secant omnes excissa ab arbore ramos:

*del árbol caído todos hacen leña.*

Exprime lene citrum, succum ne reddat amarum:

*no se ha de exprimir tanto la naranja que amargue el zumo.*

## Commercium epistulare

*Martyrianus Brunsó, Presbyter, P. Josepho Mir, C. M. F., S. P. D.*

Tua magistri benevolentia et auctoritate permotus, atque permagno amore in omnes PALAESTRAE asseclas, quamquam minimus inter tui epistularis stili degustatores, has litteras tandem mittere ausus sum.

Quod si causas explorare intenderis, vel ipsas detegere coram omnibus nostris jussus ero, et in ardentissimo —dicam— cognitionis devotionisque erga Magistrum illum Beatum Joannem de Avila amplius dilatandae voto repones, et in tuis cordimarianis visceribus invenies.

Nemo est enim qui illius tanti viri vitam tuo Beatissimo Patri Antonio M. Claret simillimam in compluribus non videat. Neque te de eruditissima dissertatione tui fratris, mariologi praeclarissimi, Narcissi García, C. M. F. sub titulo «El Beato Juan de Avila, Apóstol del Corazón de María» in recentem ephemeridem «Maestro Avila» (1) inserta arbitrari inscium volo.

En non modo litterarum harum ratio et summa tota, verum alterius etiam elocubrationis adjunctae, quam tibi integre relinquo, et a te majorem in modum, si dignam existimaris, ut in nostra PALAESTRA edatur, etiam atque etiam peto. Hoc mihi gratius facere nihil potes.

Te igitur, quae mea sunt, ne parvipendantur, omnino indigent.

Vehementer quae tua sunt, exspecto, nec dubites quin maxime sim facturus.

Plurimum vale.

Gerundae dabam Idib. Februariis.

P. D. Mei auditores «Mirifica Portenta», adhuc —ni fallor— non finita, supra quam cui credibile est, expectant.

*Jos. M.<sup>a</sup> Mir, C. M. F. Martyriano Brunsó, Presb. Sal.*

Cum novis advenientibus amicis semper gaudere juvat, tibi que amico et conscriptori benevolo animo, salutem plurimam impertimus. Litteris tuis valde sum recreatus, in primis cum te magistrum carissimi ac desideratissimi Aloisii Canals cognovi.

Tuum loquendi genus omnibus fere numeris probamus; quaedam semper proprio scriptoris judicio relinquenda sunt; quod probum judicium legendo et scribendo certo perficies. Neque index (seu titulus) scriptiunculae tuae displicet, sed plurimum arridet. Beatus Johannes in omnibus vitae sacerdotalis exemplar existat, sicque pro nobis apud Deum praepotens deprecator.

Alumnis tuis edendi *Mirifica Portenta* spem omnem non auferam, nec tamen fidem meam interponam.